КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
15.05.2023 № 41

О проведении муниципального мониторинга
«Формирование ценностных ориентаций обучающихся»

В соответствии с планом работы комитета образования администрации

муниципального образования Каменский район на 2022-2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный мониторинг «Формирование ценностных

ориентаций обучающихся» за 2022-2023 учебный год (далее - Мониторинг) с

16 по 23мая 2023 года (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений предоставить

информацию по итогам проведения Мониторинга в комитет образования

24 мая 2023 года.

3. Ответственным за проведение Мониторинга назначить Кузину

Галину Валентиновну, главного инспектора комитета образования

администрации муниципального образования Каменский район.

4. Итоги Мониторинга оформить аналитической справкой.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

П рилож ение
к приказу ком итета образования администрации

М О Каменский район от 15.05.2023 №  41

Муниципальный мониторинг
«Формирование ценностных ориентаций обучающихся»

Цель мониторинга:
Выявить уровень сформированности ценностных ориентаций школьников в
общеобразовательных учреждениях.
Задачи мониторинга:
- Анализ полученных данных от ОУ по показателям мониторинга.
- Оценка работы общеобразовательных учреждений по формированию ценностных
ориентаций обучающихся
- Принятие управленческих решений.

Показатели мониторинга «Формирование ценностных ориентаций обучающихся»

Группы ценностей Критерии Показатели Результат
в %

1. Ценностные
ориентации, связанные с
жизнью, здоровьем и
безопасностью человека

Ценность человеческой
жизни, прав и свобод,
ориентация на здоровый и
экологический образ жизни,
безопасный для человека
окружающей среды,
уважение закона и
правопорядка

Доля детей в ЛДП (план на
лето 2023)________________
Доля детей, занимающихся в
школьных спортивных клубах
или кружках спортивной
направленности______________
Доля обучающихся,
охваченных уроками
безопасности в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет»________________
Доля ОУ, в которых
организовано обучение детей
основам информационной
безопасности на системном
уровне, включая участие в
уроках безопасности в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» и повышение
медиаграмотности__________
Доля обучающихся,
занимающихся в кружках
эколого-биологической
направленности_________
Доля родителей, охваченных
мероприятиями,
направленными на повышение
медийно-информационной
культуры обучающихся и
безопасность детей в
информационно
телекоммуникационной сети
"Интернет»__________________

Ценностные
ориентации в области
социального
взаимодействия.

Ценность семьи и семейных
традиций; коллективизм,
взаимопомощь,
взаимоуважение,
отзывчивость,
понимание и сопереживание
чувствам других людей;
уважение к истории,

Каким образом осуществляется
просвещение и
консультирование родителей
по правовым, экономическим,
медицинским, психолого
педагогическим и иным
вопросам семейного
воспитания.

культуре и духовным
традициям своего народа и
своего края; осознание
этнической и национальной
принадлежности?
уважение исторических,
культурных и духовно
нравственных достижений и
ценностей
многонационального народа
РФ, неприятие в
межнациональном общении
идеологии национализма,
ксенофобии,
дискриминации; уважение
конфессиональных
традиций, ориентация на
общий духовно
нравственный потенциал
основных мировых религий

Доля детей в возрасте от 10 до
18 лет, вошедших в программы
наставничества в роли
наставляемого, % (отношение
количества детей в возрасте от
10 до 18 лет, вошедших в
программы наставничества в
роли наставляемого, к общему
количеству детей в ОУ).

Доля детей в возрасте от 7 до
18 лет, занятых детским
трудом.

Доля обучающихся,
принимающих участие в
субботниках, трудовых
десантах и др. мероприятиях.

Доля обучающихся,
вовлеченных в деятельность
общественных объединений на
базе ОУ.
Доля обучающихся,
вовлеченных в деятельность
общественных объединений
(ДОО «Движение первых»,
«Юнармия», волонтерское
движение и др..)
Доля обучающихся,
охваченных мероприятиями по
гражданскому воспитанию.
Программы воспитания,
направленные на социальную и
культурную адаптацию детей, в
том числе из семей мигрантов
(наименование программы,
'срок реализации).

Доля обучающихся,
охваченных мероприятиями,
направленными на развитие
культуры межнационального
общения.

Доля школьников,
участвующих в культурно
просветительских
программах

Ценностные
ориентации личностного
развития

Ценность образования и
труда,
творчества и
самореализации, осознанный
выбор профессии,
нравственные ценности в
поведении и в оценке
собственных поступков и
поступков других людей
стремление к исполнению
нравственного долга перед
самим собой, своей семьей и
своим
Отечеством,
эстетические
ценности,
ориентация на
благополучие,
процветание,
свободу и
независимость
России,
ответственность

Численность занимающихся в
объединениях дополнительного
образования
Доля школьников,
участвующих в программах,
направленных на содействие
профессиональному
самоопределению, приобщение
детей к социально значимой
деятельности для осмысленного
выбора профессии
Создан ли орган ученического
самоуправления
Доляобучающихся, охваченных
программами патриотического
воспитания
Доля обучающихся,
включенных в деятельность
патриотических, военно-
патриотических, поисковых
организаций, клубов
Доля граждан допризывного
возраста (14-18 лет),
прошедших подготовку по
основам военной службы,
принявших участие в военно-
спортивных мероприятиях, от
общего числа граждан
допризывного возраста